Sunt etenim animales, qui per se nec ratione aguntur, nec trahuntur affectu.<sup>66</sup>

Such a man, dominated by his anima, tends to live principally according to his senses:

animalitas est vitae modus sensibus corporis serviens: scilicet

cum anima, quasi extra se per sensus corporis circa dilectorum delectationes corporum affecta, eorum fruitione pascit, vel nutrit sensualitatem suam. <sup>67</sup>.

For the ascetic who has seriously undertaken conversion, a characteristic virtue of this state is simplicity, by which the will becomes wholly turned towards God, and the convert is more concerned with the inner reality of virtue than with gaining a reputation for it. <sup>68</sup>. The will is turned to God, but has, as yet, to be fully formed and illumined:

Vel simplicitas est sola ad Deum conversa voluntas, sed nondum ratione formata ut amor sit, id est formata voluntas, nondum illuminata ut sit charitas, hoc est amor jucunditas. <sup>69</sup>.

At this stage, too, obedience is particularly necessary, for the aspirant whose ratio has not been properly formed, is not yet capable of trusting his own judgment. <sup>70</sup>. The 'animalis homo' grows in the virtues, particularly in the cardinal virtues of prudence, justice, temperance and fortitude, all of which help to perfect him as a human being and are, therefore, called moral virtues. <sup>71</sup>. The aspirant's main task is to eradicate vice and to prepare the body and the outward man for the positive acquisition of virtue. <sup>72</sup>.

The second part of William's trichotomy is concerned with the animus. According to William, when the anima, which man possesses in common with all living creatures begins to possess perfect reason, it renounces its feminine character and becomes spirit endowed with reason. <sup>73</sup>. This is the animus which indicates the 'homo rationalis'.

Quamdiu enim anima est, cito in id quod carnale est, effeminatur: animus vero vel spiritus non nisi quod virile est et spirituale meditatur. <sup>74</sup>.

The rationales in William's terms are, therefore, those:

. . . qui per rationis iudicium et naturalis scientiae

discretionem, habent et cognitionem boni, et appetitum: sed nondum habent affectum. <sup>75.</sup>

William makes a clear distinction between the preoccupations of the 'animalis homo' and those of the 'rationalis homo'.

. . . . status animalis vigilat circa corpus et hominem exteriorem componendum, et aptandum studio virtutis: sic rationalis circa animum agere debet, vel faciendum si non est vel excolendum et ordinandum si est. <sup>76.</sup>